• Ms. 1 r<J9 de la Biblioteca Oliveriana de Pésaro, datat al 1650; cfr. AST, 
11(19,35)140. 

• Sobre la seva Bre·vis a·c etiam dil-ucida in Artem brei•em dizii Raymundi 
Lullii s11btilis dec/aratio (ms. D bis 12.2.3J de la Biblioteca cívica de Genova) 
vegeu AST, 10(1934)17-8, i n(1935)1J2-J; d'especial interes resulta el para
graf de ía introducció on fra Víctor exposa la necessitat de l'art lulliana 
(ff. 1-zu): "Quanta sit huius diuinae artis necessitas, sufficit vno uel altero 
eiusdem artis principio probari, nempe ex naturali appetitu et ponderis incli
natione naturali nostri intellectus ad scientiam. Experimur n[empe) in nobis 
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que la mateixa metafísica - scientia generalissima - no podia 
atenyer. 

A aquests curiosos comentaris luHians del segle xvnc ve a 
afegir-se ara modestament una Encyclopedia Lulliana 1 seu 1 Ars 
disserendi de omtii scibili, a Raimundo \ Lullio adinuenta, atque 
a F. 1 Alloysio Sabatinj M. C., publico \ Bononiensis Univer
sitatis Lectore, ! adaucta, et explicata. 1 Amto Sal. r695, petit 

inclinationem maximam et appetitum naturalem ad omnia scibilia, quod et 
tetigit Aristoteles in proemio primi Methafisicorum. Omnis horno natura scire 
desiderat, qui quidem appetitus in tota spetie naturali non potest aliquo modo 
esse frustratorius; sic n[ empe] et in ipsum Deum creatorem ac datorem re
funderetur vitium: dedisset n[empe] nobis naturalem appetitum absque vir
tute acquirendi finem, et ita frustraretur omnino (quod est impossibiie) ; sed 
appetit naturali pondere et inclinatione intellectus noster unam aliquam arctem 
siue scientiam, quam uocamus naturalem, 2.m illud psalmi: signatuni est super 
nos fame11 vultus tui, Domine, lumen inquam ab infinito íontali lumine deriua
tum ac participatum, nobisque concessum. Principia n[eIIl(le] huius arctis in ip
sis essendi principijs (ut dicemus) sita sunt, naturaliter cognoscibilia; hanc 
autem ex tradiditis communibus ac naturalibus scientij s haurire nullo modo 
potest, nam quaelibet scientia proprio ac spetiali obiecto suo contenta est, ut 
patet per omnes scientias discurrendo. [Al marge: Haec ars nullo modo potest 
hauriri ex cognitione aliarum scientiarurn.] Et quamuis ipsa Methafisica sit 
scientia generalissima, cuius obiectum est ens in quantum ens, ut ex Aristotele 
elicitur, 4.0 Yíethafisicorum, cap. 2.0 , ac de caeteris disputare possit; hoc tamen 
non sufficit ad explendam intellectus nostri famem, quominus appetat vnam ali
quam scientiam et facultatem generalissimam, in qua, ut in radice, contineantur 
principia omnium aliarum scientiarum; sicut n[empe] voluntas non quiescit nec 
quiescere potest in vno obiecto amabili, sed suo pondere fertu r in omne obiectum 
amabile, sic nec intellectus infra terminos physicae, methafisicae, moralis, juris
prudentiae, etc. detineri uel quiescere potest : ergo necesse cst dari vnam fa
cultatem quae sit superior ad methafisicam. [Al marge : Principia methafisicalia 
quae sint et quot.] Tria n[empe] uel 4.or principia ponuntur methafisicalia ge
neralissirna, scilicet : res, vnum, verum, bonurn; in hac uero a1·cte decem et octo 
explicata (ut dicemus), in quibus omnia continentur. Est enim obiectum metha
fisicale ens in quantum ens reate, sed sumptum transcendenter (quicquid dicant 
alij); huius autem facultatis obiectum est quidem ens scibile (ut paulo post), 
sed sumptum transcendentalissime, et ita omnibus caeteris superior est ac ipsis 
communissima. [Al 111arge: Necessitas huius arctis veluti sumatim.] Ex ap
petitu ergo intellectus nostri concluditur necessitas huius arctis lullianae, in 
qua ipsemet intellectus quiescit, nihil aliud pro statu isto desiderans, ut in 
expositione uidebimus, quod et tetigit Aristoteles in 2 .do de anima, dicens : 
intellectus noster na'tu.s est om11ia facere et omnia fieri etc. [Al marge : Quare 
dicatur ars, ab arctando, scilicet continendo.] V ocatur autem ab ipso Lullio 
ars, non quidem presso, sed lato sumpto uocabulo, quatenns ars dicitur ab 
arctando: quaelibet n[empe] continet propria praecepta et regulas, quibus finem 
sibi possit comparari, quo tendit; ut patet etiam incipiendo ab ipsa gramma
tica etc. [Al ma·rge: Ars ista de quacumque re potest disputare.] Haec autem 
nostra generalis ars et communissima continet principia et r egulas et obiecta 
generalissima, quibus de quacumque re proposita et de quocumque dubio possit 
disputare ac discurrere, non solum in naturalibus siue moralibus, sed etiam in 
theologicis (fidei tamen adminiculo, ut uidebitur). In bis ergo huius arctis 
principijs euacuatur omne ens, ut scibile est pro statu isto." 
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volum, segurament autógraf, que esta en el nostre poder 10, El seu 
autor, el menoret conventual fra. Lluís Sabatini 11, natural de Bo
lonya, pertanyia a l'escola escotista: ad mentem- Scoti havia pu
blicat a Roma l'any 168g un pompós Firmamen,tum theologicum 
gallici Atlantis Ludovici magni, i tesis escotistes apunten encara. 
a l'Encyclopaedia; des de 1680 era adscrit al coHegi deis teolegs 
bolonyesos, i de l'any 89 al 99 fou lector de metafísica a la ce
lebre universitat; traspassava a Forlí el 19 de mar~ del 1699 12